[image: image1.png]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 044/2023
Altera a estrutura administrativa do Município de Teutônia, de que trata Lei Municipal nº 4.728, de 10 de fevereiro de 2017, e dá outras providências.
Art. 1.º Fica alterado o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal n.º 4.728 de 10 de fevereiro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º..............................................................................................................
II - Secretarias:

[...]
6 - Secretaria Municipal de Planejamento, Mobilidade Urbana e Segurança Pública:
6.1 - Departamento de Engenharia;
6.2 - Divisão Municipal de Trânsito;
6.3 - Setor de Projetos;
6.4 - Setor de Conselhos Municipais.”
Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações específicas, consignadas na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 20 de abril de 2023.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 044/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a objeto é a alteração de dispositivo na Lei Municipal nº 5.146, de 03 de abril de 2019, especificamente para alterar a denominação da Secretaria Municipal de Planejamento e Mobilidade Urbana para Secretaria Municipal de Planejamento, Mobilidade Urbana e Segurança Pública.

A mudança é necessária, pois o Governo Federal, através do Ministério da Justiça e Segurança Pública, está desenvolvendo um programa nacional de segurança nas escolas, tendo por finalidade a criação de patrulhas escolares, inteligência de investigações, para fortalecer as delegacias especializadas e compra de equipamentos.

Assim, para que Município de Teutônia consiga buscar recursos voltados à Segurança Pública é necessária à alteração da denominação da Secretaria.

Ainda, importante salientar que a mudança na denominação não acarretará em custos ao Município, tampouco a criação de novos cargos.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]